اتحادیه نظامی بین‌دو یا چند کشور، برای ایجاد دفاع مشترک در مقابل حمله احتمالی یک نیروی خارجی و یا تمهید برای حمله به کشور ثالث و یا برای هر دوی این اهداف بسته می‌شود (اوپنهایم ولوتر پاخت، *حقوق بین‌الملل*، ج ۱، ص ۹۵۹، شماره ۵۶۹، چاپ لندن).

۷۹. از این قبیل است عهدنامه عدم تعرض منعقد بین ایران، افغانستان، ترکیه و عراق معروف به پیمان سعدآباد ۱۷ تیرماه ۱۳۱۶ (۸ ژوئیه ۱۹۳۷) مصوب ۲۵ اسفند ۱۳۱۶ (مجموعه قوانین ۱۳۱۶، ص ۱۴۶ بنعد) و یا پیمان اتحاد بین ایران و انگلیس و شوروی مورخ ۹ بهمن ۱۳۲۰ (در راهنمای عهد، ص ۳۳۵ و مجموعه قوانین ۱۳۲۰).

۸۰. آر. سی. دی. که در سال ۱۳۶۱ پس از انحلال آن، سازمان جدیدی با عضویت ایران و ترکیه و پاکستان به نام «سازمان عمران اقتصادی - اکو» (مخفف *Economic Cooperation Organization* تأسیس شده است) اجلاس اخیر آن در پائیز ۱۳۶۵ برگزار گردید).